
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 328 – Registro Generale del 14-05-2024

N. 32 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: ESAME DELLE ISTANZE PER L'ACCESSO ALLE AREE DEMANIALI MARITTIME

PER VENDITA ITINERANTE DI PRODOTTI ALIMENTARI CON MEZZO ELETTRICO.
STAGIONE BALNEARE 2024 – APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ ESAME DELLE ISTANZE PER L'ACCESSO ALLE AREE
DEMANIALI MARITTIME PER VENDITA ITINERANTE DI PRODOTTI ALIMENTARI CON MEZZO
ELETTRICO. STAGIONE BALNEARE 2024 – APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI. “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 14-05-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 328/2024 del 14-05-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: ESAME DELLE ISTANZE PER L'ACCESSO ALLE AREE DEMANIALI MARITTIME PER VENDITA
ITINERANTE DI PRODOTTI ALIMENTARI CON MEZZO ELETTRICO. STAGIONE BALNEARE 2024 –
APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

Richiamata la D.G.C. n.102 del 12/04/2024 “Disposizioni per il rilascio di autorizzazioni alla vendita itinerante su
aree demaniali marittime – Stagione 2024”, con la quale sono stati confermati per l’annualità 2024 il numero
massimo di autorizzazioni da rilasciare per gli operatori economici del settore alimentare, per ciascuna specifica
zona e gli importi da corrispondere quali contributo per la pulizia delle spiagge come di seguito riportato:

 
ZONA N.  AUTORIZZAZIONI Contributo

1 1 (UNA ) 500 €
2 1 (UNA) 500 €
3 4 (QUATTRO) 800 €
4 4 (QUATTRO) 1000 €
5 1 (UNA) 500 €

 
Vista la determinazione n. 256 del 18/04/2024 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico, con i relativi
allegati, per la formazione delle graduatorie per l’accesso alle aree demaniali marittime del comune di Orbetello
per la vendita itinerante con o senza l'ausilio del carrello elettrico per la stagione balneare 2024;

Visto il Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo, come modificato con delibera del Consiglio comunale n.
16 del 30/04/2021, con particolare riferimento all’art. 29 “Disciplina del commercio al dettaglio su aree demaniali
marittime”;

Visto il verbale delle operazioni redatto in data 14 maggio 2024, allegato “A” al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che:
-      le autorizzazioni per l’accesso alle aree demaniali marittime per la vendita itinerante relative al settore
non alimentare vengono rilasciate senza limitazioni numeriche, previo esame delle dichiarazioni rese
dagli operatori economici e verifica delle stesse;
-      le autorizzazioni per l’accesso alle aree demaniali marittime per la vendita itinerante relative al settore
alimentare vengono rilasciate per ciascuna zona secondo il numero prefissato con delibera della G.M. n.
102 del 12/04/2024, come sopra richiamato, previo esame delle dichiarazioni rese dagli operatori
economici e verifica delle stesse;

Considerato che il rilascio dell’autorizzazione all’accesso alle spiagge è subordinato al pagamento anticipato del
contributo per la pulizia delle spiagge così come stabilito nel regolamento di Gestione del Demanio Marittimo e
predeterminato con la Delibera della G.M. sopra richiamata;

Preso atto che per la stagione 2024
-       non sono pervenute istanze per la vendita itinerante di prodotti non alimentari su area demaniale;
-      l’unica istanza presentata per la vendita itinerante di prodotti alimentari su area demaniale è relativa
alla Zona 2 e pertanto per tale zona non è possibile rilasciare ulteriori autorizzazioni;
-      per le zone 1, 3, 4 e 5 non sono pervenute istanze per la vendita itinerante di prodotti alimentari su
area demaniale e pertanto nel caso dovessero pervenire domande per queste zone saranno prese in
considerazione fino ad esaurimento delle autorizzazioni rilasciabili come stabilite da D.G.C. n. 102/2024;  

Valutato che i contributi per la pulizia delle spiagge per gli operatori economici del settore alimentare pari a
complessivi € 500,00 debbano essere accertati al capitolo 187000 “Contributi pulizia spiagge da vendita
itinerante – V capitolo di uscita 84898”, a carico degli operatori economici di cui al verbale (allegato A); 

Dato atto che la responsabilità del procedimento derivante è di competenza del Responsabile del Servizio 1 Ing.
Lorenzo Rigutini;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Determinazione N. 328/2024 del 14-05-2024 2/3



Inserito il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art 147 bis del TUEL;

Richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile ex art 147 bis del TUEL;

Visti:

-       il D.Lgs. n. 267/2000;
-       lo Statuto Comunale;
-       il Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo comunale approvato con D.C.C. n. 16/2021;

PROPONE
 

1.     di approvare il verbale delle operazioni del 14 maggio 2024 per l’accesso alle spiagge libere comunali
per la vendita itinerante con mezzo elettrico, per il settore alimentare, relativamente alla stagione balneare
2024, qui incluso come allegato “A” quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
2.     di rilasciare le autorizzazioni alla vendita su aree demaniali marittime per ciascuna zona, secondo il
numero prefissato con Delibera della G.M. 102/2024, ricordando che ad ogni operatore economico non può
essere assegnata più di una zona del litorale, sulla base di quanto previsto nel verbale di cui all’allegato A;
 
3.     di procedere al rilascio dell’autorizzazione all’accesso alle spiagge per la vendita itinerante di prodotti
alimentari, previo pagamento anticipato del contributo per la pulizia delle spiagge così come stabilito nel
regolamento di Gestione del Demanio Marittimo e predeterminato con la Delibera della G.M. n.102/2024;
 
4.     di accertare al capitolo 187000 “Contributi pulizia spiagge da vendita itinerante – V capitolo di uscita
84898” del corrente bilancio di previsione 2024 – 2026 la somma complessiva di euro 500,00 a carico degli
operatori economici di cui al verbale (allegato A) e che tale entrata è finalizzata agli interventi di recupero e
pulizia delle spiagge;

 
5.     la segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del comune della presente
determinazione per il periodo di giorni quindici.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 328/2024 del 14-05-2024 3/3


